mediação  dos  conflitos  envolvendo  as  comunidades  remanescentes  de  quilombos 

também  no  contexto  nacional,  em  que  também  predomina  a  natureza  de  disputas 

territoriais. Entre os anos de 1993 e 2008, de acordo com levantamento da Comissão 

Pró-Índio de São Paulo12 (CPISP), foram ajuizadas 147 (cento e quarenta e sete) ações 

em  todo  o  País,  envolvendo  50  (cinquenta)  grupos  e  distribuídas  em  18  (dezoito) 

estados. A primeira delas foi uma ação civil pública proposta em 1993, referente ao 

quilombo de Rio das Rãs, na Bahia. Desse total, noventa e uma ações estão em curso,